d. *intra se pugnavit*. Ita legi voluit e suis codd. mss. Pincianus. *Inter se p.* Erasmi. Manutii editio e codice Gruteri, qui archaisimi, quo laborabat, amore lectionem colon. mss. *interpugnavit* praetulit. Sed *intra se p.* praestat, sensu docente: nam inclinatione in alteram partem facta haud dubie pugna duarum partium inter se cessavit, durante tamen illa fermentatione interna, de qua sermo est. Mox *strictus est* boni codd. habent: alii mutatione facili *frictus est*, praeferebant Erasmo et Fortunato: usu tamen loquendi non consentiente. *Minora lumina* omnes codd. mss. exhibent, praeter unum apud Grut., qui habet *miciora*. Illis tamen minoribus Aristoteles, a quo noster h. l. totus pendet, aperte favet. cf. §. 8.

4. *series rerum* s. fato sequentia tempora propagarum, II, 32, 4. *Interim illud existimo* etc. Est Aristotelis (de Coelo II, 7. Meteorol. I, 4) per omnia subvincto, qui affinitatis quam vocant

Ex hac vexatione nascuntur trabes, et globi, et fa-
ces, et ardores. At quum levius collisus, et, ut
ita dicam, strictus est, minora lumina excutiuntur,
crinemque volantia sidera ducunt. Tunc ignes te- 5
nuissimi iter exile designant, et coelo producunt.
Ideo nulla sine huiusmodi spectaculis nox est; non
enim opus est ad efficienda ista magno aëris motu.
Denique, ut breviter dicam, eadem ratione fiunt
ista, qua fulmina, sed vi minore. Quemadmodum
nubes mediocriter collisae, fulgurationes efficiunt;
e majore impetu pulsae, fulmina. Aristoteles eius- 6
modi rationem reddit: „Varia et multa terrarum
orbis exspirat, quaedam humida, quaedam sicca,
quaedam ^f argentia, quaedam concipiendis ignibus
idonea.“ — Nec mirum est, si terrae omnis gener-
ris

e. *maiore impetu pulsae, fulmina*. Erasmus habet *impulsae
fulmina*. Sic quanto illas minus presseris, tanto leviora
fulmina emittunt. Consentit unus Gruteri codex, cuius
tamen plurimi, sicut Pinciani omnes, nostram lectionem
tam concinniore, quam Seneca digniore exhibent. Vo-
ces illas iam Muretus veteris libri nixus auctoritate dele-
verat.

f. *argentina*. Mureto debetur haec lectio, qui in suo codice
alenticia repertum recte mutavit in *argentina*, Aristotelem
Meteorol. I, 4 sequutus, ubi est: *συνιέναι καὶ φύχασθαι τὴν
ὕγροτέραν ἀναθυμίασιν*. Erasmus: *calenticia*.

vocant lege motus in con- *διαδρομαί, ἢ ἀπόρροιαί τῶν*
spectum sensumque nostrum *ἄσπερον, ἢ simpliciter, οἱ ἄσέ-*
venit, manifesto inerat, la- *ρες*: describit Virgil. Ge. I,
tebatque: quippe qua non 365 sq. not.

omnis collisionis s. attritus 6. *Aristoteles* Meteorol.
effectus reicitur. Cf. Lich- I, 4 ubi res sic exponitur,
tenberg ad Erxleben. Ele- verba tamen eadem non ha-
menta Physf. §. 494. et Klü- bentur. Recte observat Mu-
geli Encyclop. II. p. 386 sq. retus: Ἄτρυδα exhalationes
ed. 2. *crinemque — du-* humidas atque argentia, ἀνα-
cunt. Virg. Aen. V, 528. *θυσίαν* siccam et igneam
Sunt stellae cadentes, ἄσπερες vocari: quamquam Aristote-
διαθέοντες, διάτρυτες, αἱ les, qua est concisa claritate,

ris et varia evaporatio est: quum in coelo quoque non unus appareat color rerum, sed acrior sit caniculae rubor, Martis remissior, Iovis nullus, in lucem puram nitore perducto. Necessesse est ergo in magna copia corpusculorum, quae terrae eiectant, et in superiorem agunt partem, aliqua in nubes pervenire alimenta ignium, quae non tantum collisa possint ardere, sed etiam afflata radiis solis. Nam apud nos quoque, § stramenta sulphure aspersa, § signem ex intervallo trahunt. Veri ergo simile est, talem materiam intra nubes congregatam facile succendi, et maiores minoresve ignes existere, prout illis fuit plus aut minus virium. Illud enim stultissimum est existimare, aut stellas decidere, aut transillire, aut aliquid illis auferri et abradi: nam si hoc § fuisset, iam defuissent. Nulla enim nox est, qua non plurimae ire, et in diversum videantur abduci. Atqui,

§. *stramenta*. Sic Fortunati et Gruteri codd. et Erasimus. Fortunatus reperit in editione, fortasse Neapolit., *fragmenta*. Emendationem eius *farmenta* recepit Manutius in ed. venet. anni 1522. Obsopoeus invenit in cod. Memmii *ramenta*. Utrumque habere locum potest, nam et stramen-

ubi quidem eius opera non bas., quem locum adduxit corrupta sunt iniuria situs Schneider. in Eclogis phys. temporisque, rem sic ipse p. 155.

exposuit. Cf. Schneideri §. *Illud enim — defuisset* Eclog. phys. p. 233 sq. not. *sent.* Errorem hunc, putidum

7. *alimenta ignium coelestium*: nam ita Stoici (stamen temporibus atque omnibus aliis) sidera et stellas vascientia destitutis oriundum, poribus aliis. In Physiol. II paene omnes nationes perdisertat. 14. Lipsius. *Nam* vasisse et tenuisse docent *apud nos — trahunt*. Idem praeter alia earum linguae, observat Galenus quoque De aliae aliis hac in re exprimentis III. p. 81. ed. menda stultiores. Non so-

lum

qui, quo solent, quaeque inveniuntur loco: magnitudo sua singulis constat. Sequitur ergo, ut infra illas ista nascantur, et cito intercidant, quia sine fundamento sunt et sede certa. Quare ergo etiam non interdiu transferuntur? Quid, si dicam *stellatio* interdiu non esse, quia non apparent? Quemadmodum illae latent, et solis fulgore obumbrantur: sic faces quoque transcurrunt etiam interdiu, sed abscondit eas diurni luminis claritas. Si quando tamen tanta vis emicuit, ut etiam adversus diem vindicare sibi suum fulgorem possint, apparent. Nostrae certe aetas non semel vidit diurnas faces, alias ab oriente in occidentem versas, alias ab occasu in ortum. Argumentum tempestatis nautae putant, quum multae transvolant stellae. ^h quod si signum

B 2

ven-

stramentum et ramentum sulphuratum occurrit. Plurimos codd. sequor. ^h *quod si signum ventorum est, ibi est, ubi venti sunt.* Sic Obsopoeus in cod. Memmii invenit. Erasmus et codd. ap. Grut. habent; *quod si signum ventorum est, ibi venti sunt.* Clarius haud dubie est prius, ut locus denotetur, ubi faces fiant. Sic cap. 2. §. 5: quod argumentum est, intra eam partem coeli has fieri coronas, intra quam venti quoque solent.

lum stellae cadere, percur- *et Castore* celebrata ab om-
rere, emungi, sed etiam nibus fere poetis et mytho-
abradi illis quaedam et au- graphis fabula. Vide Plin.
ferri dicuntur. Cf. Cerda N. H. II, 37 notante Mureto.
ad Virgil. Ge. I, 365. Fabula haec e mysteriis sa-

11. *Argumentum tempe-*
statis nautae putant etc. gatoribus et in eorum usum
Esse has quidem observatio- constitutis deducenda esse
nes, quae prodigiorum loco videtur, in quibus Dii magni
ab antiquis habebantur, ele- f. Cabiri f. Dioscuri vocitati
ctricae materiae adscriben- sunt: quos quidem postea
das, nunc satis constat. nescio quis error cum Pol-
Rem attigit Plutarch. Plac. luce et Castore, Ladae et
Phil. II, 18 (To. XII p. 405 Iovis filiis f. Tyndaridis con-
ed. Hutten.). De *Polluce* fudit, quos et ipsos Dioscu-
ros

ventorum est, ibi est, ubi venti sunt, id est, in aëre, qui medius inter lunam et terram est. In magna tempestate apparent quasi stellae velo insidentes. Aduvari se tunc periclitantes existimant Pollucis et 12 Castoris numinē. Causa autem melioris spei est, quod iam apparet frangi tempestatem, et desinere ventos. ⁱ Aliquando feruntur ignes, non sedent. Gylippo Syracusas petenti, visa est stella super ipsam lanceam constitisse. In Romanorum castris visa sunt ardere pila, ignibus scilicet in illa delapsis: qui saepe,

i. Aliquando feruntur ignes, non sedent. Omnium codd. et edd. lectio est, praeter Calauboni codicem, qui habebat: *Alioquin ferrentur ignes, non sederent*, et britannicum Gronovii, *aliquando feruntur ignes vel aliquando non sedent*. Quod verum puto, ait Gronov., et vulgato scitius est. Significat levem motum et medium aliquid inter ferri et sedere: quod potius dicendo quid non sit, quam quid sit, explicare se posse indicat Seneca. Equidem Gronovio non assentior vulgatum tenens. Senecam enim illam subtilitatem hic non sectari puto, sed de iis ignibus electricis, quos hodie vocamus, loqui, qui non nocent et flammarum modo apparent, corpora lstringendo, nullumque sonitum edendo. Hi quidem feruntur, non sedent, ut ignis quem nos vocamus St. Elmii (Sanctae Helenae), qui sedet:

ros vocatos fuisse apparet, gnantibus. Gylippus Lacedaemonius tunc Syracusarum cepisse, navigantibus et naufragis salutem tulit. cf. Thucyd. VI, 104. Plut. Nicias vit. Exempla huius rei saepe memorantur apud antiquos: collegit quaedam Hemsterhusii copiosissimam Schneider Eclog. phys. c. 13 notam ad Lucian. II. p. 351 sq. bip. De re vid. Gehlers phys. Wörterbuch sub voc. Wetterlicht.

12. *Gylippo.* Res accidit ol. 91, 3 bello peloponnesico. Atheniensibus auctore Alcibiade Syracusas oppugnaturam pervadere.

saepe, fulminum more, animalia ferire solent et ar-
busta. Sed si minore vi mittuntur, defluunt tantum¹³
et insident, non feriunt, nec vulnerant. Alii inter
nubes eliduntur, alii sereno, si aër ad exprimend-
um ignem aptus fuit. Nam sereno quoque coelo
aliquando tonat, ex eadem causâ; qua nubilo, aëre
inter se colliso. Qui etiam si est lucidior ac sitcior,
coire tamen et facere corpora quaedam similia nu-
bibus potest, quae percussa reddant sonum. Quan-¹⁴
doque igitur fiunt trabes, quandoque clypei, et
vastorum imagines ignium, ubi in talem materiam
incidit similis causa, sed maior.

II. Videamus nunc, quemadmodum fiat is ful-
gor, qui sidera circumnectit. Memoriae proditum
est, quo die divus Augustus urbem, ex Apollonia
reversus, intravit, circa solem visum coloris varii
circulum, qualis esse in arcu solet: hunc^a Graeci
Halo vocant, nos dicere Coronam aptissime possu-
mus.

B 3

mus.

- a. *Graeci*: Britannicus Gronovii codex: *Grati*. Videtur voluisse, *Grati*. Gron. Mox *aquam discedere* ab uno cod. palat. et edd. suffultum in *recedere* correctum ivit Pincian., propter statim sequens. Sed quidni variare potuit Seneca? Alii codd. concinunt, qui exhibent *descendere*. Tò fieri, quod continuo habetur, omittunt multi.

C. 2. De circulo circa so- Appian. Bell. Civ. III, 9.
lem, s. de coronis. Prodigiū hoc a Plin. N. H.

1. *Augustus* — *Apollo-* 2, 28. Vellej. 2, 59, 6 not.
nia — in qua urbe Epiri memoratur. *hunc* — *vocant*
proavunculi Iulii Caesaris ἄλω, s. c. Aristot. Meteorol.
iussu literarum studiis simul III, 2, ubi explicat, secun-
et rei militari discendae ope- dum Pythagoreos (Stob. Ecl.
ram dabat eo tempore, quum I, 29 p. 578 Heer.), ut sit re-
a. u. 709 ille interficeretur. fractio visus (ἡ ἀνάκλασις τῆς
Sex mensibus ibi commōra- ὀψews). Nostri tamen phy-
tus Romam reversus est a. u. sici melius derivant a solis,
710. Cf. Sueton. Octav. 18. lunae etc. reflectione radio-
rum

mus. Quemadmodum fieri dicatur, exponam.

2 Quum in piscinam lapis missus est, videmus in multos orbis aquam discedere, et fieri primum angustissimum orbem, deinde latiore, ac deinde alios maiores, donec evanescat impetus, et in planitiem immotarum aquarum solvatur. Tale quiddam cogitemus fieri etiam in aëre. quum spissior factus, plagam sentire potest; lux solis aut lunae vel cuiuslibet sideris incurrens recedere illum in circulos cogit. Nam humor, et aër, et omne quod ex ictu formam accipit, in talem habitum impellitur, qualis est eius quod impellit. Omne autem lumen rotundum est: ergo et aër^b in hunc modum, percussus lumine, exhibit. Ob hoc tales splendores Graeci Areas vocavere, quia fere terendis frugibus loca destinata sunt rotunda. Non est autem quod existimemus, istas, sive areae, sive coronae sint, in

vi-

b. *in hunc modum, percussus lumine, exhibit.* Nostra interpunctio nec poscit nec admittit Gruteri emendationem: *hunc modum percussus lumine exhibit.* Invenit in duobus palat. codd. *exhibet* et *exibet*, sine praepositione. Colon. cod. habebat: *percussus lumine hunc modum exhibit.* Librariorum olcitantiae hae varietates sunt tribuendae.

rum in atmosphaera terrae. cis accepisse videtur, reiecta Ceterum Stephanus, Gesnerus Aristotelica Meteorol. III, 3, nero in Thef. L. L. approbante et Schellero sequace, 3. *ob hoc — rotunda.* ex *halo* male fecit substantivum latinum *halo, halonis*, Usus hic areae fruges sub quo terendi saepe occurrit quamquam *halo* graecus sit ap. Scriptt. R. Rust. e. c. accusat. ἅλω, ab ἄλω. — Caton. 91. 129. Varron. I, Similia his, quae noster hic 51 sq. Morem autem hunc attulit, docebat Strato ap. etiamnunc Hispanos, Lusitanos etc., incolas tractuum Heer., in explicatione comeridionalium tenere cometae. Quam vero Seneca stat. Cf. Virg. Ge. I, 178 tueretur explicationem, a Stoicis ibiq. Heyn. et Voss.

vicinia siderum fieri. Plurimum enim absunt, quamvis ^c tangere ea et coronare videantur. Non longe ⁴ a terra fit talis effigies, quam visus noster solita imbecillitate deceptus, circa ipsum sidus putat positam. In vicinia autem solis et stellarum nihil tale potest fieri, quia illic aether tenuis est. Nam formae crassissae demum spissisque corporibus imprimi solent: in subtilibus non habent ubi consistant, aut haereant. In balneis quoque circa lucernam tale quiddam adspici solet, ob aëris densi obscuritatem: frequentissime autem austro, quum coelum maxime grave et spissum est. Nonnunquam paulatim diluuntur et de-⁵ sinunt, nonnunquam ab aliqua parte rumpuntur: et inde ventum nautici expectant, unde contextus coronae perit. Si enim a septemtrione discesserit, Aquilo erit: si ab occidente, Favonius. Quod argumentum est, ^d intra eam partem coeli has fieri coronas, intra quam venti quoque solent. Superiora autem non habent coronas, quia ne ventos quidem. His argumentis et illud adiace, nunquam ⁶

B 4

coro-

c. *tangere*. Sic Gruter. in duobus suis codd. et Pincianus in omnibus suis invenit, et haud dubie vulgato *cingere* praestat: evitatur quoque tautologia.

d. *intra* — *intra*. Haec Pinciani coniecturae debentur, qui τὰ *inter* — *inter* codd. sic mutanda censuit: uti praecedens: *Si enim a sept.*, ubi codd. habebant *Si autem*.

4. *In balneis* — *spissum* teor. III, 3 vocat μαραινέσθαι, *est*. Observabat hoc quomάρανσις, hoc διασπᾶσθαι, que atque explicatum ibat qui etiam eadem, quae hic Aristotel. Meteor. III, 4 ex Seneca, et ob eandem cau-
refractione visus (τῆ ἀνα-
κλάσει τῆς ὀψews ἢ τῆ ἀνα-
κλωμένη ὀψει). cf. Schneideri 6. *His argumentis* —
Eclog. phys. Animadv. p. *aspici*. Similiter Aristoteles
245. l. l., qui ait πνεύματος γὰρ

5. *Nonnunquam* — *rumpuntur*. Illud Aristot. Me-
οντος οὐκ εἶναι εἴσιν Φα-
νεράν.

coronam colligi, nisi stabili aëre ^e et pigro vento. Aliter non solet adspici. Nam qui stat aër, impelli et deduci, et in aliquam faciem fingi potest. Is autem qui fluit, ne feritur quidem lumine. Non enim formatur, nec resistit: quia prima quaeque pars eius
 7 dissipatur. Nunquam ergo ullum sidus talem sibi effigiem circumdabit, nisi quum aër erit densus atque immotus, et ob hoc custodiens incidentem in se rotundi lineam luminis: nec sine causa. Repete enim exemplum, quod paulo ante proposui. Lapillus in piscinam aut lacum et aliquam alligatam aquam missus, circulos facit innumerabiles: ^f at hoc idem non facit in flumine. Quare? quia omnem
 8 figuram fugiens aqua disturbat. Idem ergo in aëre evenit, ut ille qui manet, possit figurari, at ille qui rapitur et currit, non det sui potestatem, et omnem ictum venientemque formam exturbet. Hae, de quibus dixi, coronae quum dilapsae sunt aequaliter, et in senetipsis evanuerint, significatur aëris quies: ^g est omnium tranquillitas, et tunc aquam exspecta.

Quum

e. et pigro vento omnes codd. et edd. praeter Mureti ed. habent.

f. at hoc: sensu et codd. nonnullis poscentibus, Gruteroque adstipulante rescripti. Olim: et hoc. g. est omnium tranquillitas, et tunc aquam exspecta. Sic restitui, nexu
 sen-

6. *Is autem — lumine.* les quoque De Anima II, 7. Haud scio an nemini satis egregie observavit.

recte haec dicta esse videantur. 7. *Lapillus — innumera-*
rabiles. Hoc ipso exemplo
 me a vento agitatae, ideo in simili re usus iam fuerat
 que fluentes quin lumine Vitruv. V, 3 et alii.

feriantur atque colorentur, 8: *Hae — exspecta.* Tres
 nemo dubitabit. Quid, quod coronarum modos describit
 sine eo ne conspici qui- noster, auctore Aristot. Me-
 dem possint, quod Aristote- teorol. III, 3 init. διὸ καὶ

σημείον

Quum ab una parte cesserunt, illinc ventus est unde finduntur. Si ruptae pluribus locis sunt, tempestas fit. Quare id accidat, ex his quae iam exposui, intelligi potest. Nam si facies universa subleat, apparet temperatum esse aëra, et sic placidum. Si ab una parte intercisa est, apparet inde, aëra incumbere, et ideo illa regio ventum dabit. At quum undique et concerpta et lacerata est, manifestum est a pluribus partibus in illam impetum fieri, et inquietum aëra hinc atque illinc assilire. Itaque ex hac inconstantia coeli tam multa tentantis, et undique laborantis, ^h futura tempestas ventorum

B 5

plu-

sententiarum et Aristotel. Meteorol. III, 3, quem exprimit noster, postulantibus. Tres autem coronarum status describit: vel dilacerantur, vel paulatim diluuntur, vel perpetuum suum tenorem custodiunt. Haec postrema pervicax crassae nubis densitas aquam praenuntiat. Olim: *aeris quies et otium et tranquillitas. et tunc aquam expecta.* in quibus verbis tum tautologiam tum defectum facile deprehendas. Fortunatus invenit in codd. *quies et omnium tranq. et tunc a. e.* nullo tamen sensu idoneo. Quare Muretus postrema *et tunc aquam expecta* e textu eiecit, quae Erasmus iam in ora pro supervacuis declaraverat. Sed neque eiicienda neque supervacua esse, Aristotelis locus docet. Unicae literae mutationem mihi permisi, ut loco sanitatem redderem, *et mutando in est.* Tunc sensus est: interdum tamen *est omnium* coronarum tranquillitas, *et tunc* etc. Sic non raro τὸ *si* omittitur, inpr. ap. oratores, e. c. Cic. pro Sext. c. 42. quanquam ibi elatior regnat oratio. Mox unde *finduntur* Fortunati est certa emendatio, ab Erasmo et Manutio in contextum admissa. Omnes codd. habent: *funduntur nubes.*

h. *futura tempestas ventorum plurium apparet.* Sic Erasmus et codd. At Muretus finxerat: *f. t. ventorum proelium apparet.*

σημεῖον ἢ μὲν σύζασις ὕδατος ἀλλ' ἐαθῆ τὴν φύσιν ἀπο-
 εἶν· αἱ μὲντοι διασπάσεις ἢ λαμβάνειν ἐαυτῆς, ὕδατος εἰ-
 μαρῶνσεις, αὐται μὲν εὐδιῶν, κῶτως σημεῖον εἶσι. *Est om-*
 αἱ δὲ διασπάσεις πνεύματος· *nium* i. e. interdum est *om-*
 ἐὰν μὲν γὰρ μήτε καταμα- *nium* coronarum' *tranquil-*
 ρανθῆ, μήτε διασπασθῆ, *litas, σύζασις.*

plurium apparet. Hae coronae noctibus fere circa lunam et alias stellas notantur, interdiu raro: adeo ut quidam ex Graecis negaverint eas omnino fieri, quum illos historiae coarguant. Causa autem raritatis haec est, quod solis fortius lumen est, et aer ipse agitated ab illo, calefactusque, solutior est: lunae autem inertior vis est, et ideo quia facilis a circumposito aere facilius sustinetur: aequae sidera cetera infirma sunt, nec percurrere aera vi sua possunt. Excipitur itaque illorum imago, et in materia solidiore ac minus cedente versatur. Debet enim aer nec tam spissus esse, ut excludat ac submoveat a se lumen immissum, nec tam tenuis et solutus, ut nullam venientibus radiis moram praebet. Haec noctibus temperatura contingit, quum sidera collectum aera luce levi non pugnaciter nec asperere feriunt, spissioremqne, quam solet esse interdiu, inficiunt.

III. At contra Arcus in nocte non fit, nisi admodum raro, quia luna non habet tantum virium, ut

i. *et ideo quia facilis a circumposito.* Omnium codd. lectio est. Fortunatus tamen ex ingenio *quia facilis* eiecit, ut glossema imperiti hominis particulam *ideo* interpretantis, quum, recte Grutero notante, nihilominus non quia facilis, sed *quia incertior est*, apponendum esset. Mox *aeque sidera* optimi dant codd. et Aristoteles, quem noster sequitur, firmat: non, *quod sidera*, quod Muretus dedit. Erasmus: *eo quod sidera*, codd. aliquot consentientibus.

10. *Hae coronae* etc. C. 3. De Iride, seu arcu Etiam in his Aristotelem l. l. coelesti, et quomodo fiat? 1. expressit. Quinam tamen *At contra Arcus — perstri-* illi *Graeci* auctores sint, *ctae.* Sequitur noster Aristot. Meteorol. III, 2, qui ait antiquos, fortasse Democritum et similes, putasse, Iridem s. Arcum a Luna numquam

ut nubes transeat, et illis colorem suffundat, qualem accipiunt sole perstrictae. Sic enim formam arcus discoloris efficiunt: quia aliae partes in nubibus tumidiores sunt, aliae submissiores: quaedam crassiores, quam ut solem transmittant; aliae imbecilliores, quam ut excludant. Haec inaequalitas 2 alternis lucem umbramque permiscet, et exprimit illam mirabilem arcus varietatem. Altera causa eiusmodi arcus redditur. Videmus, quum fistula aliquo loco rupta est, aquam per tenue foramen elidi: quae sparsa contra solem oblique positum, faciem arcus repraesentat. Idem videbis accidere, si quando volueris observare fullonem: quum os aqua implevit, et vestimenta a ridiculis diducta leviter aspergit, apparet varios edi colores in illo aëre

a. *ridiculis*. Sic Muretus e codice suo, unde Gronov. *ridiculis*. Erasmus *tendiculis*, quocum consentit unus palat. at reliqui duo et omnes Pincian. *et vest. credideris diducta*, unde Pincian. legendum arbitratus est, *craticulis* f. *clatriculis*. Sed *ridiculis* praeferam, quo machinam illam notam, *le chaffis*, *Tuchrähme*, sive uncinos ferreos huius machinae, *les clavières*, expressit.

quam fieri: ortum tamen Phil. III, 5: Anaximeni au- negari non posse, quam- tem Origenes p. 65. Philo- quam rarum, quoniam in te- sophumenon ed. Chr. Wolf. nebris lateant colores. In Hamburg. 1706. 8. Sic plenilunio debent fieri, ideo- enim formam — exclu- que uno mensis die, si forte dant. Expressit Aristot. Me- fiant, et tunc aut oriente aut teorol. III, 6. occidente. Quapropter ad- 2. *Altera causa — red- dit in annis supra quinquaginta bis comperimus so- ditur*. Cf. Aristot. Meteoro- lum. — Primam hanc cau- 3, 5. *Idem videbis — ful- sam Metrodoro Chio, De- lonem*. Praeiverat Arist. mocriti discipulo, Hippocra- Meteorol. III, 4 (Opp. T. 1. tisque magistro (cf. Harles p. 796. E. ed. lugd. 1597), ad Fabric. Bibl. Gr. II. p. clarius tamen expresserat 660.) tribuit Plutarch. Plac. Aristoteles, qui, quod noster appo-

3 aëre asperso, quales in arcu fulgere solent. Huius rei causam in humore esse ne dubitaveris. Non fit enim unquam arcus, nisi nubilo. Sed quaeramus quomodo fiat. Quidam aiunt esse aliqua fillicidia, quae solem transmittant, quaedam magis coacta, quam ut transluceant: itaque ab illis fulgorem reddi, ab his umbram, et sic utriusque intercursum effici arcum, in quo pars fulgeat, quae solem recipit, pars obscurior sit, quae excludit, et ex se
4 umbram proximis fecit. Hoc ita esse quidam negant. ^b Poterat enim umbra et lux causa videri, si arcus duos tantum haberet colores, et sic ex lumine umbrae constaret.

*Sed nunc diversi niteant quum mille colores,
Transitus ipse tamen spectantia lumina fallit.
Usque adeo quod tangit idem est, tamen ultima
distant.*

Videmus in eo aliquid flammei, aliquid lutei, aliquid caerulei, et alia in picturae modum subtilibus lineis ducta, ut ait Poëta, ut an dissimiles colores sint, scire non possis, nisi cum primis extrema con-
5 tuleris. Nam commissura decipit: usque adeo mira arte naturae, quod a simillimis coepit, in dissimilia desinit. Quid ergo istic duo colores faciunt lumi-
nis

b. *Poterat enim umbra et lux causa videri.* Hanc omnium codd. et edd. lectionem Muretus temere mutavit in: *poterat enim verum videri.* Continuo et sic mutavit in *et si.*

apponere omisit, positionem positum. Eodem exemplo loci, quem aliquis parvis usus est Epicurus ap. Plut. guttis adasperferit, versus so- Placit. Phil. IV, 19, etsi in lem addidit. Obscurius hoc alia re.

tamen Seneca quoque indigitat verbis: *in illo aere,* 4. Versus sunt ex Ovidii i. e. contra solem oblique Metamorphos. VI, 66.

nis atque umbræ, quum innumerabilium ratio reddenda sit? ^c Quidam ita existimant arcum fieri: dicunt in ea parte, in qua pluit, singulâ stillicidia pluviae cadentis, singula specula esse: a singulis ergo imaginem reddi solis. deinde multas imagines, inmo innumerabiles, et devexas, et in præceps transeuntes confundi: itaque et arcum esse multarum imaginum solis confusionem. Hoc sic colligunt. ⁶ Pelves, inquit, mille die sereno pone, et omnes habebunt imaginem solis. in singulis foliis dispone singulas guttas: singulae habebunt imaginem solis. At contra ingens stagnum non habebit nisi imaginem unam. Quare? quia omnis circumscripta laevitas et circumdata suis finibus, speculum est. Itaque piscinam ingentis magnitudinis, ^d insertis parietibus in plures divide: totidem illa habet imagines

- ^c. *Quidam ita existimant arcum fieri: dicunt etc.* Sic nonnulli codd. et edd. at Erasmus cum Fortunato e codd. mss.: *Qui ita existimant a. f. dicunt:* ut de iis sermo sit, qui putant, arcum umbræ lucisque temperatura fieri, ponatque hic rationem, qua suam tuentur sententiam. Sed non opus est. Referuntur enim hæc ad §. 3. Quidam aiunt etc.
- ^d. *insertis parietibus in plures d.* Sic omnes codd. et edd. præter Romanam Mureti, qui τὰ in plures non habet. Sed hæc vel maxime tuetur Fortunatus, et τὰ insertis parietibus damnat: codicibus eius aliis adstipulantibus. Tamen vulgatum tueor. Nam, inquit, piscina quomodo-cunque modo dividatur, nihil refert.

5. *Quidam — confusio-* probatam; faciem quippe
nem. Opinio hæc fuit Po- solis nullam in stillicidiis,
 sidonii aliorumque Stoico- quibus arcus continetur, ob-
 rum. cf. c. 5, 9. Mathema- servare licet. Coloratur qui-
 ticos appellat auctores huius dem arcus a solis radiis, sed
 sententiæ Plut. de Isid. et facies non apparet.
 Ofir. Vol. IX p. 127 sq. 6. *Hoc sic colligunt,* ex-
 Hutt. Observationes quæ- perientia collecta docent.
 dam proxime positæ in *Relinque illam* piscinam,
 hanc hypothesin eos indu- *sicut est diffusa* demtis pa-
 xisse videntur, nunc nemini rietibus, qui erant inserti.

nes folis, quot lacus habuerit. Relinque illam sicut
 7 est diffusa: semel tibi imaginem reddet. Nihil re-
 fert, quam exiguus sit humor aut lacus. Si cir-
 cumseptus est, speculum est. Ergo stillicidia illa in-
 finita, quae imber cadens defert, totidem specula
 sunt, totidem folis facies habent. Hae contra in-
 tuenti perturbatae apparent: nec dispiciuntur in-
 tervalla, quibus singula distant, spatio prohibente
 discerni. Deinde pro singulis apparet una facies
 turbida ex omnibus. Aristoteles idem iudicat. „Ab
 omni, inquit, laevitate acies radios suos replicat.
 8 Nihil autem laevius aqua et aëre. Ergo etiam ab
 aëre spisso visus noster in nos redit. Ubi vero he-
 bes et infirma est acies, quolibet aëris ictu deficit.
 Quidam hoc genere valetudinis laborant, ut ipsi
 sibi videantur occurrere, ut ubique imaginem suam
 cernant. Quare? quia infirma vis oculorum non
 potest ne proximum quidem sibi aërem perumpere,
 sed resistit.“ Itaque quod in aliis efficit densus aër,
 e in his facit omnis. Satis enim valet qualiscunque
 ad imbecillem aciem repellendam: longe autem ma-
 gis

e. in his facit omnis. Muretus omisit τὸ· facit. In anti-
 quioribus sui aevi edd. invenit Fortunatus: in his facit
 omnis aqua, et recto τὸ· aqua reiciculum censuit. Mox
 remittit qui crassior a coniectura Fortunati accepit Eras-
 mus: invenerat autem in libris suis remittit itaque quia
 crassior est. Nexus desiderabat vocum itaque quia expun-
 ctionem.

7. Aristoteles idem iudi- Aphrodis. et Olympiodoro,
 cat — resistit, in Meteorol. contendit, de Antipheronte
 III, 4 init. Quod Aristot. ait, Orita, cuius ut ἐξισταμένου,
 infirmis oculis utentes inter- hominis motae mentis, me-
 dum imaginem suam ubi- minit De Memoria et Remi-
 que cernere, Mercurialis V, nisc. cap. I, Aristotelem co-
 7 Variar. lectt. refutatum gitasse. Cf. Schneideri Ani-
 ibat, et falso cum Aristote- madv. ad Eclog. phys. p.
 lis interpretibus, Alexandro 240 sq.

gis visum nostrum nobis remittit, qui crassior est, et pervinci non potest, sed radios luminum nostrorum moratur, et eo unde exierint, reflectit. Ergo quum multa stillicidia sint, totidem specula sunt. Sed quia parva sunt, solis colorem sine figura exprimunt. Deinde quum in stillicidiis innumerabilibus, et sine intervallo cadentibus, reddatur idem color, incipit facies esse non multarum imaginum intermissarum, sed unius longae atque continuæ. Quomodo, inquis, tu mihi multa millia istic imaginum esse dicis, ubi nullam video? Et quare quum¹⁰ solis color unus sit, imaginum diversus est? Ut et haec quae proposuisti, refellam, et alia quae non minus refellenda sunt, illud dicam oportet: nihil acie nostra fallacius, non tantum in his, a quibus subtiliter pervidendis illam ^f colorum diversitas summovet, sed et in his quoque, quae ad manum cernit. Remus integer in tenui aqua fracti speciem reddit. Poma per vitrum adspicientibus multo maiora sunt. Columnarum intervalla porticus longior¹¹ res iungunt. Ad ipsum solem revertere: hunc, quem

f. *colorum*. Haec vulgata est lectio et ea bona. Gronovii quamvis ingeniosa emendatio *locorum* hic locum habere nequit. In utroque et remotiori et vicino colorum diversitas, radiorum fractio, nos fallit.

10. *Remus integer* etc. tatione de sensuum veritate Similia exempla saepe adduxit Cic. Academ. IV, 7: ducuntur a veteribus, e. c. quo, uti Goerentzius ibi a Lucretio IV, 388 sq., qui egregie monuit, aequae ac tamen non in sensibus, quod illo de collo columbae, omnes Parmenides et multi alii utebantur, qui sensuum docuerant, sed in animo veritatem impugnabant. Cf. nostro fraudem inesse statuit Sext. Empir. Pyrrh. I, 119. tuere maluit. Hoc autem Eo usus est Lucret. IV, 428 sq. exemplum de remo inflexo Respexit eo Senec. Epist. 71, ut frequentissimum in dispu- 23.

quem toto orbe terrarum maiorem probat ratio, acies nostra sic contraxit, ut sapientes viri pedalem esse contenderint. Quem velocissimum omnium esse scimus, nemo nostrum videt moveri: nec ire crederemus, nisi appareret isse. Mundum ipsum praecipiti velocitate labentem, et ortus occasusque intra momentum temporis revolventem, nemo nostrum sentit procedere. Quid ergo miraris, si oculi nostri imbrium stillicidia non separant, et ingenti spatio intuentibus minutarum imaginum discrimen interit? Illud esse dubium nulli potest, quin arcus imago solis sit, rosca et cava nube concepta. Quod ex hoc tibi apparet. Nunquam non adversa soli est, sublimis aut humilis, prout ille se submitit, aut sustulit, contrario motu. Illo enim descendente saltior est, alto depressior. Saepe talis nubes a latere solis est, nec arcum efficit, quia non ex recto ima-

11. *ut sapientes — con-* in loco Cic. laud., ubi vi-
tenderint. Fuit haec He- deatur, non duodeviginti,
 racliti sententia, quippe qui sed duodetriginta legendum
 pedis humani latitudinem esse censuit. *Quem velo-*
solis magnitudini compara- *cissimum — isse.* Saturnum
 vit. Plut. Plac. Phil. II, 2. sic Praef. §. II. vocaverat:
 Ἡράκλειτος εὖρος ποδὸς ἀν- nec video, quidni et h. I.
 θρωπέου, sc. ἡγεῖτο εἶνα. eum intelligi putemus.
 Hinc sumit sua Epicurus, 12. *Illo enim descenden-*
quae exposita in eius Episto- *te — depressior.* Hoc qui-
 la ad Pythoclem ap. Diog. dem verissime dictum est.
 Laert. X, 91 videbis: coll. Sed forsitan bonum fuisset
 Lucret. V, 565 sq. Cic. Acad. addere, quo depressior al-
 IV, 26 init. Peritiores ta- tiorve sol sit, eo minorem
 men harum rerum arbitri iridis partem conspici, nec
 inter veteres una fere voce nisi infra 72° 2' solis arcum
 solem vicies octies terra ma- in conspectum nostrum ve-
 iorem esse consenserunt; nire. cf. Erxleben. Compend.
 quare Goerentzius egregie Phys. XIII, 741. p. 656 sq.

imaginem trahit. Varietas autem non ob aliam causam fit, s quam quia pars coloris a sole est, pars a nube illa: humor autem modo caeruleas lineas, modo virides, modo purpurae similes, et luteas aut igneas

g. *quam quia pars coloris a sole est, pars a nube illa.* Ita legendum divinavit Erasmus, quum primitus causa lectio una cum codd. haberet: *quam quia pars coloris sole est sparsa nubes nulla, aut nube nulla: unde Fortunatus fecerat, quam quia pars coloris sole est sparsa, pars nube illa.*

13. *Varietas* etc. Haec aut pluries tincta, *δισβαφος* iam Aristoteles Meteorol. (Plin. IX, 39 N. H. Horat. III, 4 eadem ratione exposuerat. *Sic enim purpura* Carm. II, 16, 35) quae coloris fuit tenacissima *δευσο-* — *eodem conchylio* — *σε-* ποιδος και δυσκένιπτος, cf. *mel tincta.* De veste, colore illo, purpura, tingenda manifesto sermo est, quando *ἐξίτηλοι πορφυρίδες* ap. Xerodochidem *conchylium* conoph. Oecon. 10, 3. Remorem ipsum significat, Plin. N. H. IX, 36. Si eodem conchylio lanam tingas, ait, tamen non idem color fuerit, quoniam multum interest, quomodo hic color praeparatus atque excoctus sit. Velulus autem elutriatum (lana optime purgata et lota) eo melius coloratur, quo magis in illa purpura maceretur, emolliatur, ad purpuram imbibendam, quo saepius immergatur, et quo melius peiusve sit *medicamentum*, i. pigmentum, quo purpurae immiscendo, e. c. fusco marino, terra cimolia etc., ad eius purgationem et firmitatem utebantur. Pretiosior itaque purpura bis

δευσο- ποιδος και δυσκένιπτος, cf. Ruhnken. ad Tim. Lexic. plat. p. 75 ed. II.: oppos. *ἐξίτηλοι πορφυρίδες* ap. Xerodoch. Oecon. 10, 3. Rem attigi ad Epist. 70, 3.). Qui de colore ipso intelligere hunc locum malint, vix exposuerint, quomodo recte dictum sit, purpuram ex *eodem conchylio*, i. e. concha, non in unum modum exire. Ceterum cf. Schneider. ad Villoam T. II. p. 377 sq. cuius eximiam diligentiam p. 389 nec noster locus fugit. Amati de restitutione purpurarum, Cefenae, 1784 ed. III. et Rosae dissertatione delle porpore et delle materie vestiariarie pressi gli antichi, 1786: quibus libris amiciss. Heeren in libro praestantissimo, Ideen etc. T. II. p. 598 sq. ed. I. egregie usus est.

igneas ducit, duobus coloribus hanc varietatem efficientibus, remisso et intento. Sic enim et purpura
 14 eodem conchylio non in unum modum exit. Interest, quamdiu macerata sit, crassius medicamentum, an aquatius traxerit; saepius merfa sit et excocta, an semel tincta. Non est ergo mirum, quum duae res sint, sol et nubes, id est, corpus et speculum, si tam multa genera colorum exprimuntur, quae in multis generibus possunt aut incitari, aut
 15 relanguescere. Alius enim est color ex igneo lumine, alius ex obtuso et leniore. In aliis rebus vaga inquisitio est, ubi non habemus quod manu tenere possimus, et late coniectura mittenda est: hic apparet duas causas esse arcus, solem, nubemque, quia nec sereno unquam sit, nec ita nubilo, ut sol lateat. Ergo utique ex his est, quorum sine altero non est.

IV. ^a Iam nunc illud accedit, quod aequae manifestum est, speculi ratione imaginem reddi, quia nunquam nisi e contrario redditur: id est, nisi ex altera parte steterit quod apparet, ex altera quod ostendit. Rationes, quae non persuadent, sed cogunt, a Geometris afferuntur. Nec dubium cuiquam relinquitur, quin arcus imago solis sit male expressi,
 2 ob vitium figuramque speculi. ^b Nos interim repetamus

a. *Iam nunc* omnes codd. et impressi, praeter Muretum, qui *nunc* jugulavit obelo.

b. *Nos interim repetamus alias probationes, quae de plano legi possunt.* Sic optimi codd. et edd., nisi quod codd. qui-

C. 4. Speculi instar in nube 381 cum notis, et Erxleben. sit arcus. 1. *a Geometris.* Cf. Compend. phys. §. 326 sq. Euclidis Optica et Catoptr. 2. *Nos interim — pos-* in Schneideri Eclog. phys. p. *sint.* Eas probationes itaque,

tamus alias probationes, quae de plano legi possint. Inter argumenta sic nascentis arcus pono, quod celerime nascitur: ingens enim variumque corpus coelo intra momentum subtexitur, et aequè celeriter aboletur. nihil autem tam cito redditur, quam a speculo imago. Non enim facit quidquam, sed ostendit. Parianus Artemidorus adiicit, et quale³ genus nubis esse debeat, quod talem solis imaginem reddit. Si speculum, inquit, concavum feceris, quod sit sectae pilae pars, si extra medium constitueris, quicumque iuxta te steterint, universi a te videbuntur, c propiores tibi quam speculo. Idem,⁴ inquit, evenit, quum rotundam et cavam nubem intuemur a latere, ut solis imago a nube discedat,

C 2

pro-

quidam, tentemus et de Platone, alii de paulo habent. Muretus τὰ· quae de pl. l. p. male refecit. Illa repetamus et plano in codd. siglis iisdem vitiose scripta, quibus Platone et paulo scribi solebant a librariis.

c. propiores Fortunati bona est emendatio: et mss. et edd. habebant priores.

que, quae sine matheos tur ap. Anson. p. 294 bip., cognitione intelligi possunt, quae in pilis atque portici-allaturus est: forsan ideo, bus pendent.

quod alioquin exiguus lectorum numerus fuisset inter 3. Parianus Artemidopopulares suos, quibus has rus. Nusquam praeter hunc quaestiones proprie compo-locum et infra VII, 13, ubi locut. de plano legere est fa- cf. not. eius fit mentio. Pa- cile, nullo negotio, quasi-rio, urbe Mysiae inferioris, ante pedes iacentes sumere ortum de astronomicis et ca- probationes. Locutio peti- toptriciis scripsisse, ex his lo- ta est de foro, ubi de plano- cis apparet. De tempore, i. e. ambulando de leviori- quo vixerit, et reliquis eius bus causis decernit et sta- rebus nihil constat. Idem- tuit iudex aut magistratus: indicat Fabric. Bibl. Gr. lib. opponitur, pro tribunali IV, 15 Vol. V. p. 264 Har- cognoscere. Cf. Torrent. les.). Ceterum rem ab Ar- ad Sueton. Tib. 33. Hinc temidoro allatam omni du- literae de plano legi dicun- bio esse exentam patet.

propiorque nobis sit, et in nos magis conversa. Color igitur igneus a sole est, caeruleus a nube: ceteri utriusque mixturae.

V. Contra haec illa dicuntur. De speculis duae opiniones sunt: alii enim in his simulacra cerni putant, id est, corporum nostrorum figuras, a nostris corporibus emissas ac separatas: alii imagines aiunt non esse in speculo, sed ipsa adspici corpora, retorta oculorum acie, et in se rursus reflexa. Nunc nihil ad rem pertinet, quomodo videamus quodcumque videmus: ^a sed quomodo imago similis debeat, ² ut speculo, reddi. Quidnam est tam disimile, quam sol, et arcus, in quo neque color, neque figura solis, neque magnitudo apparet? Arcus enim longior ampliorque est, longeque ea parte, qua fulget, rubicundior quam sol: ceteris vero coloribus diversus. Deinde quum velis speculum aëri comparare, des oportet mihi eandem laevitatem
cor-

a. *sed quomodo imago similis debeat, ut speculo, reddi.* Sic dedi e coniectura, una literula mutata, sensu poscente. In reddendo contextu fluctuant codd.: altero dante *similis reddi debet a simili*, altero *similis e speculo debet reddi*: unde colligi potest, nos non veram scriptionem habere. Accedit, quod sensus in vulgata lectione *similis debet e speculo reddi*, non convenit. Nam non quaeritur, quomodo imago similis reddatur e speculo, sed quomodo e nube ut speculo reddi possit. Quod quum Pincianus probe vidisset, legendum esse coniecit: *solis imago de nube ut speculo redditur*. In nostra lectione illa: *de nube* facile intelligi possunt. *Debeat* reposui, quum antea *esset debet*, grammatica, poscente.

C. 5. Opposita opinio, in Cf. Schneideri Eclog. phys. nube, veluti in speculo, ar- p. 333 et Animadv. p. 189 sq. cum non fieri. Secunda Pythagorae, Aristot-

1. *De speculis duae* — telis, al. est. Macrob. VII, 14. *sunt.* Prior est Democriti Estrefractio visus, ἀνάκλασις. et Epicuri. Diog. Laert. X, Aristot. de sensu et sensili 48—51. Lucret. IV, 103, 4. c. 2.

corporis, eandem aequalitatem, eundem nitorem. Atqui nullae nubes habent similitudinem speculi: per medias saepe transimus, nec in illis nos cernimus. Qui montium summa conscendunt, spectant³ nubem, nec tamen imaginem suam in illa cernunt. — Singula stillicidia singula specula sunt. — Concedo: sed illud nego, ex stillicidiis consistere nubem. Habet enim quaedam, ex quibus fieri stillicidia possunt, non ipsa. Nec aquam quidem^b habent nubes, sed materiam futurae aquae. Concedam etiam tibi et guttas innumerabiles in nubibus esse, et illas faciem reddere: non tamen omnes usam reddunt, sed singulae singulas. Deinde inter se spe-⁴cula coniunge: in unam imaginem non coibunt: sed quaeque particula in se rei similitudinem claudet. Sunt quaedam specula ex multis minutisque

C 3

com-

b. *habent nubes* et infra §. 5. *Quid ergo? inquit* omnes edd. et codd. tuentur, praeter Muretum, qui excudendum iussit: *habet* et τὸ· *inquit* omisit. Sequuntur voces *remo excussa* in omnibus impressis itidem et scriptis libris. Muretus suo lubitu respiciens ad c. 3, 2 dedit *ore excussa*. In versu Neronis, qui mox sequitur, *cytheriacae* vera est lectio, reducta e vetustis codd. a Fortunato, et Lud. Coelio lib. 17. cap. 7. lectt. antiq. Nam prius legebatur *Tyberiacae*, quod et restabat in cod. col. et pal. tert. praestitit *tycerdce*.

3. In hac refutatione no- Meteorol. I, 9 explicaverat: stros naturae peritos sibi as- qui quum dixisset, frigore sentientes habet, sicut in illa accedente aeri fieri aquam, quoque sententia, nubes non Theophrastus densationem aquam sed materiam aquae adiunxit, auctore Olympio- futurae continere. Docent doro in commentario ad hoc species aeris diversae Aristot. l. 1. Cf. Schneider. et instrumenta, quae sub Ecl. phys. p. 409.

4. *Sunt quaedam specula* etc. Haec nota sunt. Occurrunt similia in catoptrismo Aristoteles quoque cis veterum. Egregie de mul-

composita: quibus si unum ostenderis hominem, populus apparet, unaquaque parte faciem suam exprimente. Haec quum sint coniuncta et simul collocata, nihilominus seducunt imagines suas, et ex uno
 5 turbam efficiunt. Ceterum catervam illam non confundunt, sed diremtam in facies singulas distrahunt. arcus uno circumscriptus est ductu; una totius est facies. Quid ergo? inquit, non et aqua, rupta fistula, sparsa, et remo excussa, habere quiddam simile his quos videmus in arcu, coloribus solet? Verum est: sed non ex hac causa, ex qua tu videri vis: quia unaquaque stilla recipit imaginem
 6 solis. Citius enim cadunt stillae, quam ut concipere imaginem possint. Standum est, ut id quod imitantur, excipiant. Quid ergo sit? Colorem, non imaginem ducunt: alioquin, ut ait Nero Caesar disertissime,

Colla Cytheriacae splendent agitata columbae:

et

multiplicatione imaginum, not. Posterius de aqua re-
 ope duorum speculorum plano excussa attulit Aristot.
 Meteor. III, 4 p. 796 ed. Lugd. hisce verbis: ἡ δ' ἀπὸ
 Meteor. III, 4 p. 796 ed. Lugd. hisce verbis: ἡ δ' ἀπὸ
 simum olim Georgiae Augd. hisce verbis: ἡ δ' ἀπὸ
 gustiae decus, Abr. Gotth. τῶν κωπῶν τῶν ἀναφερομέ-
 Kaestner, in Disfertatt. mathem. et physf. nr. II. p. 8 sq. τῆ μὲν θέσει τὸν αὐτὸν γί-
 quibus — populus apparet. γνεται τρόπον τῆ ἐν τῷ οὐ-
 Similia Plin. N. H. XXXIII, 9: Quin etiam pocula ita 6. Nero Caesar carmi-
 figurantur, exsculptis intus num studium affectavit, nar-
 crebris ceu speculis, ut vel rante Tacito Annal. XIV,
 uno intuentē, populus totidem 16, qui tamen ea non lau-
 dem imaginum fiat. dat. Addit enim: „confi-
 dere simul (cum iis quibus

5. Quid? - solet. Utrum-
 que exemplum a veteribus aliqua pangendi ea facultas
 interdum hac in re usurpa-
 tum legimus. Cf. I, 3, 2. 10. repertos versus connectere,
 atque

et variis coloribus pavonum cervix, quoties aliquo deflectitur, nitet. Numquid ergo dicemus specula 7 eiusmodi plumas, quarum omnis inclinatio in colores novos transit? Non minus nubes diversam speculis naturam habent, quam aves quas retuli, et chamaeleontes, et reliqua animalia, quorum color aut ex ipsis mutatur, quum ira vel cupidine accensa, cutem suam variant humore suffuso, aut positione lucis, quam prout rectam vel obliquam receperint, ita colorantur. Quid enim simile speculis 8 habent nubes: quum illa non perluceant, hae trans-

C 4

mit-

atque ipsius verba, quoquo- Quatuor igitur tyranni in- modo prolata, supplere: sanissimi versus servatos vi- quod species ipsa carminum des, praeter voces eius quas- docet, non impetu et in- dam oblivioni ereptas, e c. stinctu, nec ore uno fluens. Plin. N. H. 37, 12. — Ra- Ex quonam Neronis poe- diorum refractionem horum- mate, haud pauca enim com- colorum causam esse statuit- posuit, hic versus bene flu- Aristotel. de Coloribus c. 2- ens desumptus sit, ignoramus. et 3 τοῦ φωτὸς ἀνακλωμέ- Columbas Veneri sacras vou. suisse, unde cytheriaca bene 7. *Chamaeleontes*, χα- vocantur, constat: cf. Ae- μαιλέοντες, lacertae species. lian. N. Anim. IV, 2. — E veteribus eam descripsit Noli tamen putare, unicum E primus, quod scimus, Ari- hunc versum ex illius poe- stoteles Histor. Animal. II, matibus esse servatum, quam 11, qui mutationem coloris quidem opinionem quidam 11, qui commemorationem non omisit: viri docti fovere videntur. commemorare non omisit: Vetus interpres Lucani hosce τῆς δὲ χροιάς ἢ μεταβολῆ ἐμψυσωμένῳ αὐτῷ γίνεται citat versus Neronis de Ti- etc. Aelian. N. Anim. II, 14, gride ex libro 1, citante I. qui etiam XII, 28 exempla- cae III, 26, quos apponere affert, quibus sequentia, et lubet: Quique pererratam *reliqua animalia* — *accen-* subductus Persida Tigris De- *sa*, illustrantur, cuilibet ta- ferit, et longo terrarum tra- men attendenti vel iam nota ctus hiatu Reddit quaesitas vel facile observanda ac mul- non quaerentibus undas. tiplicanda.

mittant lucem? Illa densa et coacta, hae rarae sint? illa eiusdem materiae tota, hae e diversis temere compositae, et ob hoc discordes, nec diu cohaesurae? ^c Praeterea videmus, ortu solis partem quandam coeli rubere: videmus nubes aliquando ignei coloris. Quid ergo prohibet, quomodo hunc colorem unum accipiunt solis occurfu, sic multos ab illis trahi, quamvis non habeant speculi potentiam? ^g Modo, inquit, inter argumenta ponebas, semper arcum contra solem excitari, quia nec a speculo quidem imago redderetur, nisi adverso. Hoc, inquit, commune nobis est. Nam quemadmodum opponendum est speculo id, cuius imaginem in se transferat: ^d sic, ut nubes infici possint, ita sol ad hoc

c. *Praeterea videmus — rubere.* Haec verba neque Fortunatus in libris suis invenit, nec Obsopoeus in libro Nicotiano, subdubitantque, an e margine in textum irreperint. Sed quamquam non necessaria sunt, tamen nulla causa est, hic locum eis denegandi. Cf. Gruet. IV, 6 Opinionum, si tanti videatur

d. *sic, ut nubes infici possint, ita sol ad hoc apte ponendus: non enim idem facit, si undique effulsit, et ad hoc opus est radiorum idonea locatio.* Sic omnes impressi et scripti libri ante Muretum, qui multis relectis, nulla-

8. *et coacta, περιλημένα.* ctet. Disf. I, 4, 9 Schwgh. Sic enim illam densitatem et nos ad Senec. de Ira I, 3, 1. compressionem, Graecorum De *Posidonio*, praestantissimi *πῆλῃσιν*, reddere solent Latino Stoico philosopho et tini: e. c. Cicero, Scriptores historico, Ciceronis aequali, Rei rust. Cf. Gronovii Obsf. cuius opera omnia, quae IV, 3 p. 540. ed. lipf. Hinc multa fuerunt et ea praeclara, coactiliarius, *πῆλοποιός*, vertitur in Glossis, vestiarius. paucis, perierunt, cf. Fabric. Vide Salmaf. ad Scriptt. Bibl. Gr. III, 572. Burigny Hist. August. Vol. II. p. Mémoir. de l'Academie des 143. Inscript. T. XXIX. Heyne

9. *inquit adversarius: ut de fontibus Diodor. IV. p. Graeci Φησί.* Upton ad Epi- 119.

hoc apte ponendus: non enim idem facit, si undique effulgit, et ad hoc opus est radiorum idonea locatio. Haec dicuntur ab iis qui videri volunt nubem colorari. Posidonius, et hi qui speculari ratione effici iudicant visum, hoc respondent: Si ul-¹⁰lus esset in arcu color, permaneret, et viseretur eo manifestius, quo propius. Nunc imago arcus ex longinquo clara est: interit, e quum e vicino est ventura. Huic contradictioni non consentio, quum ipsam sententiam probem. Quare? dicam. Quia coloratur quidem nubes: sed ita, ut color eius non undique appareat. Nam ne ipsa quidem undique apparet. Nubem enim nemo qui in ipsa est, videt. Quid ergo mirum, si color eius non videtur ab i-¹¹eo, a quo ipsa non visitur? Atqui, quamvis ipsa non videatur, est: ergo et color. Ita non est argumentum falsi coloris, quia idem apparere accedentibus desinit. Idem enim in ipsis evenit nubibus: nec ideo falsae sunt, quia non videntur. Praeterea quum dicitur tibi, nubem sole esse sus-
fectam, non dicitur tibi, colorem illum ^f immixtum esse velut duro corpori ac stabili et manenti, sed

C 5

ut

nullaque mutilationis ratio ^e adiuncta, haec tantum dedit: *sicut nubes insci possint, ita solis ad hoc opus est radiorum idoneus ictus.* Impudentiam merito hanc agendi rationem vocavit Gruterus. Glossemata tamen equidem cum eodem Grutero agnosco: fortasse ultima *et ad hoc opus — locatio* eius farinae sunt: nam et idem sonant ac illa: *ita sol — ponendus*, et pro voce *locatio* codex pal. habet *ictus*.

- e. *quum e vicino est ventura.* Hanc omnium codd. et edd. scripturam mutavit Muretus: *quum in vicino est.*
f. *immixtum.* Sic multi codd. et omnes edd. Sed Memmii et Nicotii codd. *inustam esse.* Fortasse inde venit haec varietas, quod *immixtum esse* scriptum erat. Nam *inustum* hic non convenit.

11. *Praeterea quum sectam i. infectam, coloratur tibi, i. e. a te. sus-* ratam.

ut fluido et vago, et nihil amplius quam perbre-
 12vem speciem recipienti. Sunt etiam quidam colo-
 res, qui ex intervallo vim suam ostendunt. Purpu-
 ram Tyriam, quo melior saturiorque est, eo oportet
 altius teneas, ut fulgorem suum ostendat. Non
 tamen ideo non habet illa colorem: quia quem
 optimum habet, non quomodocunque explicetur,
 ostendit. In eadem sententia sum, qua s Posido-
 nius, ut arcum iudicem fieri nube formata in mo-
 dum concavi speculi et rotundi, cui forma sit par-
 13tis e pila sectae. Hoc probari, nisi Geometrae ad-
 iuverint, non potest: qui argumentis nihil dubii re-
 linquentibus docent, solis illam esse effigiem, non
 similem. h Neque enim omnia adversus specula re-
 spondent. Sunt, quae videre extimescas; tanta de-
 for-

g. *Posidonius.* Et si defendi potest hoc nomen satis celebre
 h. l. et supra § 9, e. c. ex h. libri c. 8, 4, tamen nescio
 an *Parianus* Artemidorus, cuius in simili re, ut auctoris,
 meminit noster supra 1, 4, 3, hic locum melius tueatur.
 Codd. tamen nullam praebent varietatem lectionis.

h. *Neque enim omnia adversus specula respondent.* Haec
 omnium codd. et edd. lectio non immutari debebat a
 Pinc., qui *ad verum sp. resp.* ut coniecturam suam pro-
 posuit, quae deinceps in omnes inequitas editiones per-
 peram propagata est. Nec Gruteri emendatio *adversis*
 probanda est. Quid enim latinus quam dicere, *respondet*
 hoc

12. *Purpuram Tyriam.* obscuritatem conquerenti re-
 fuisse hoc purpurae genus spondit venditor, Erige al-
 timum inter omnes con- tibus et suspice, teste Macro-
 fiat. Cf. supra c. 3, 14. — bio Saturn. II, 4. Hoc erat
 Hinc inde emtores in explo- πρὸς αὐτὰς ἀνασινοπεῖν, egre-
 randa purpurae bonitate ad gie animadvertente Hemster-
 solis radios sublatam in al- husio ap. Ruhnken. ad Ti-
 tum purpuram suspiciebant, maei Lexic. p. 265. ed. II.
 et purpura suspectu reful- 13. *Hoc probari — simi-*
 gens apud Plin. H. N. IX, lem. Iam Fromondus Me-
 38. Augusto emtae purpurae teorol. VI, 1, 2 docuit, male
 cessu-

formitate corruptam faciem visentium reddunt, servata similitudine in peius. Sunt, quae quum vide-¹⁴ris, placere tibi vires tuae possint: in tantum la-
certi crescunt, et totius corporis supra humanam
magnitudinem habitus augetur. Sunt, quae dextras
facies ostendant, sunt quae sinistras, sunt quae tor-
queant vel evertant. Quid ergo mirum est, eiusce-
modi speculum, quo solis species vitiosa reddatur, in
nube quoque fieri?

VI. Inter cetera argumenta et hoc erit, quod
nunquam maior arcus dimidio circulo apparet, et
quod eo minor est, quo altior est sol. ^a Vt ait
Virgilius noster,

— — *Et bibit ingens*
Arcus — —

quum

*hoc adversus illa, i. e. convenit, et quid loci huius sen-
tentiae magis consentaneum, quam sensus: non omnia
quae speculis opponantur, iis respondere, similia iis esse?
Mox nonnulli codd. corrupta ut — reddant. Sed in
ut a librariis mutatum esse videtur.*

a. *Vt ait Virgilius noster, Et bibit ingens Arcus.* Sic omnes
codd. et edd., excepta Erasmiana et Manutiana, quae For-
tunati transpositionem: *Et bibit ingens Arcus, ut ait Vir-
gilius noster, quum* etc. sequutae sunt. Ceterum noli pro
suppo-

cessurum esse geometris has C. 6. Numquam arcus
probationes tentantibus. Re- maior dimidio circulo.
spondet i. imaginem veram 1. *et quod eo sol.* Ob-
referunt. Sic Celsus II, 6 servatum enim est, infra so-
extr. II, 10 p. 88. V, 18, 13. lis 72° 2' arcum conspici non
bip. *Neque — evertant.* posse: unde sequitur, arcus
Notiora sunt, quam ut iis dimidium eo minus esse, quo
immoretur interpretatio. Qui altior sit sol. Versus *Virgi-
tamen plura scire velit, is lii Ge. I, 380 est. Arcum au-
adeat Euclidis Catoptricam tem imbrem plerumque por-
ap. Schneider. Eclog. phys. tendere suis cornibus hau-
p. 391 sq. Smithii Opticam stiam omni tempore creditum
etc. est. Cf. Tibull. I, 4, 44 e:*

La

quum adventat imber: sed non easdem, undecunque apparuit, minas affert. A meridie ortus magnam vim aquarum vehet. Vinci enim non potuerunt ² valentissimo sole; tantum est illis virium. Si circa occasum refulsit, rorabit, et leviter impluet. Si ab ortu circave surrexit, serena promittit. Quare tamen, si imago solis est arcus, longe ipso sole maior apparet? Quia est alicuius speculi natura talis, ut maiora multo quam videat, ostendat, et in portentosam magnitudinem augeat formas: alicuius invitem talis est, ut minuat. Illud mihi dic, quare ³ in orbem eat facies, nisi orbi redditur? Dices fortasse, unde fit ^b illi color varius: unde talis figura sit,

suppositio hoc habere cum Fortunato. Quo maior arcus humiliorque sol erit, eo plus aquarum habet: hoc firmat illo Virgiliano. Codex palat. quart. ap. Grut. haec exhibuit: *quo altior est solis arcus aut ventos aut pluvias aut serenum significat, ut ait Virg. noster et bibit. ing. arc. q. adv. imber.* In quibus explicationem nexus a lectore quodam adiectam et deinde, ut fit, in textum temere immisam facile deprehendas. Mox *rorabit* Fortunati editio et Erasmi: Pinciani tamen omnes codd. et Gruteri tres, *tonabit.*

b. *illi* Fortunati et Gruteri codd.: at Erasmus, *ille.* Mox *a quo quum fatearis* plurimi codd. At τὸ *quum* non habet

La Cerda ad Virgil. l. l. Bene Consuli merentur Kästneri Muretus: Hinc urbanissime Compendium Catoptrices dictum est a Palinuro Plautino, qui anum senio incurvam bibentem viderat: Ecce Beckmanni Compend. Technologiae etc. *nisi orbi redditur*, nisi ab orbe a sole profisciscatur. Ceterum haec

² *Quia est — formas —* ne hilum quidem adiuvere *minuat.* Illud praestant specula concava quae augent, Iride sententiam, in propa hoc autem convexa, cylindrica et conica: utrumque libri pseudoaristotelici de pertinet ad specula curva. Mundo firmet.

fit, non dices, nisi aliquod exemplar, ad quod formetur, ostenderis. Nullum autem aliud, quam solis est, a quo quum fatearis illi colorem dari, sequitur ut detur et forma. Denique inter me et te convenit, colores illós quibus regio coeli depingitur, a sole esse. Illud unum inter nos non convenit: tu dicis illum colorem esse, ego videri. Qui sive est, sive videtur, a sole est: tu non expedies, quare color ille subito desinat, quum omnes fulgores paulatim discutiantur. Pro me est et repentina 4 eius facies, et repentinus interitus. Proprium enim est speculi hoc, quod non per partes struitur, quod apparet, sed statim totum fit. Aequè cito omnis imago in illo aboletur, quam ponitur. Nihil enim aliud ad ista efficienda vel removenda opus est, quam ostendi et abduci. Non est propria in ista nube substantia, nec corpus; sed mendacium, et sine re similitudo. Vis scire hoc ita esse? Desinet 5 arcus, si obtexeris solem. Oppone, inquam, soli alteram nubem: huius varietas peribit. At maior est aliquanto arcus, quam sol. Dixi modo, fieri specula, quae multiplicent omne corpus quod imitantur. Illud adiiciam, omnia per aquam videntibus longe esse maiora. Literae quamvis minutae et obscurae, per vitream pilam aqua plenam maiores clarioresque cernuntur. c Poma formosiora quam sint

habet Erasmus. Et deinceps, *Qui sive est, sive videtur, a sole est*, vulgata lectio, immutata a Mureto, reflecto ultimo *est*; qui etiam *color ille* temere sustulit, et pro *ponitur* cudi iussit *componitur*. c. *Poma formosiora*. Fuit quum arbitrarer legendum esse *forma maiora*; sed nunc

5. *Literae* etc. Haec exempli a Cleomede II, 6. *empla saepe in hac re ad Euclide Catoptric. 7, notante mota videntur. Exemplum Schneidero in Anim. p. 258.*
ad

6 sint videntur, si innatant vitro. Sidera ampliora per nubem adspicienti videntur, quia acies nostra in humido labitur, nec apprehendere, quod vult, fideliter potest. Quod manifestum fiet, si poculum impleveris aqua, et in id conieczeris annulum. Nam quum in ipso fundo iaceat annulus, facies eius in 7 summo aquae redditur. Quidquid videtur per humorem, longe amplius vero est. Quid mirum, maiorem reddi imaginem solis, quae in nube humida visitur, quum de causis duabus hoc accidat? quia in nube est aliquid vitro simile, quod potest perlucere, est aliquid et aquae: quam si nondum habet, tamen iam apparet eius natura, in quam ex sua vertatur.

VII. Quoniam, inquit, vitri fecisti mentionem, ex hoc ipso contra te argumentum sumam. Virgula solet fieri vitrea, ^a striata, vel pluribus angulis in modum clavae tortuosa: haec si ex transverso solem accipit, colorem talem, qualis in arcu videri solet, reddit: ut scias hic non imaginem solis esse, sed

nunc video emendatione locum non indigere, sed observatione, poma quae hoc in statu formosiora fiant, etiam maiora esse.

a. *striata*. Gronovii est emendatio, qui se non capere ait, quid sibi velit vulgatum *stricta*. Videtur autem velle Seneca, quod sequitur: *totidem redderet soles, quot habuisset infecturas*. Nam infecturae nihil aliud quam striae. Varro

ad Eclog. phys. p. 400, ubi e Plut. de Plac. Phil. III, 5 idem affertur, loco nostro in Animadvv. adscripto.

C. 7. Prisma hypothese huic Senecae firmandae adhibetur.

1. *Virgula — percussa*. Primum hic habemus et, nisi fallor, unicum prismatis vestigium in antiquitate, saepe ab auctoribus historiae opticae adhibitum. Perspicacissimus Schneider in Animadvv. ad Ecl. phys. p. 254 sq. monet,

sed coloris imitationem ex repercussu. In hoc ar-²
gumento multa sunt pro me. Primum, quod appa-
ret quiddam laeve esse debere, simile speculo, quod
solem repercutiat: deinde, quod apparet non fieri
illum colorem, sed speciem falsi coloris, qualem,
ut dixi, columbarum cervix et sumit et ponit, ut-
cunque deflectitur. hoc autem et in speculo est,
cuius nullus videtur color, sed simulatio quaedam
coloris alieni. Unum tamen hoc solvendum est,³
quod non videtur in illa virgula solis imago, cuius
bene exprimendae capax non est. Ita conatur qui-
dem reddere imaginem, quia laevis est materia, et
ad hoc habilis: sed non potest, quia enormiter fa-
cta est. Si apte fabricata foret, totidem redderet
soles,

Varro de re rustica I, 29, 3 ed. Schneid.: Qua aratrum
vomere lacunam striam facit, sulcus vocatur. Certe, addit
Gron., et apud Appuleium lib. II legebatur *squameae cer-
vicis stricte tumore*, antequam viri docti restituerent,
striato. Huic Gronovii sententiae, quam et Schneiderus
V. Cl. assensu suo firmavit (Annotatt. ad Eclog. phys. p.
254), calculum addere, adeoque *striata* textui reddere
cogor. *Tortuosa* praestant Gruteri membranae et Manutii
editio vulgata est *torosa*. Laevia fuisse ait Seneca haec
prismata, quae nunc vocamus, enormiter facta et, ut ita
dicam,

net, longis et iis sexangulis V, 6. Columbarum mentio
beryllis hanc observationem ibi tamen in versu Neronis
debere originem suam, lau- tantum occurrit, quam ut
datque in hanc rem locum propriam in rem suam bene
perquam memorabilem Plin- convertit.
nii N. H. XXXVII, 2 et inpr.